
 
 

 ４（そう思う） ３（少し思う） ２（あまり思わない） １（まったく思わない） 
          

 № 質 問 項 目（簡略化） 児童生徒 保護者 教職員 平均 

家
庭
・
地
域

連
携 

1 家庭への情報発信  3.8  3.9  3.9  

2 学校評価による改善  3.2  3.6  3.4  

3 学校・家庭・地域の考えの共有  3.4  3.4  3.4  

確
か
な
学
力 

4 学力向上に向けた授業改善 3.7  3.5  3.7  3.6  

5 興味・関心を高める授業の工夫 3.6  3.7  3.9  3.7  

6 家での学習の習慣化 3.4  3.5  3.7  3.5  

豊
か
な
心 

7 体験活動による豊かな心の醸成 3.7  3.6  3.8  3.7  

8 子どもの道徳性の育成 3.6  3.6  3.7  3.6  

9 子どもの自主性の育成 3.7  3.7  3.6  3.7  

10 命を大切にする指導 3.9  3.5  3.6  3.7  

健
や
か
な
体 

11 安全指導の充実 3.7  3.6  3.6  3.6  

12 子どもの体力の育成 3.8  3.5  3.4  3.6  

13 望ましい生活習慣の醸成 3.3  3.5  3.5  3.4  

 

1 学期末に実施いたしました、今年度 1回目の学校評価アンケートの結果をお知らせいたし

ます。4段階評価において、3.5以上を良好と捉え水色で表示しています。反対に、3.3 以下

の項目は改善を要する課題として、今後の取組に反映してまいります。 

「学校評価による改善（保護者 3.2）」については、学校便りやホームページで改善点を分か

りやすく発信することで、“見える化”の推進を図っていきます。「学校・家庭・地域の考えの

共有（保護者 3.4）」については、９月の学校運営協議会で学校評価の結果を共有するととも

に、もちつき大会などの行事を通じて、地域とのつながりを深めていきます。 

また、「家庭学習の習慣化（児童 3.4、保護者 3.5）」や「望ましい生活習慣の醸成（児童

3.3）」に関しては、一定の評価をいただいた一方で、今後も継続的な取り組みが求められると

認識しています。2学期以降は、各学年の課題や実態を踏まえながら、学習や生活の習慣形成

に向けた支援のあり方を、教職員で協議してまいります。 

子どもたちからは、「みんな仲がよくて幸せ」「先生に感謝している」といった声が寄せられ

る一方、「ルールが多すぎる」「子どもによって態度を変えないでほしい」といった意見も上が

りました。これらの声を真摯に受け止め、教職員一人一人が意識を高めて参ります。引き続

き、ご理解とご協力をお願いいたします。 

自由記述欄に寄せられたご意見・ご感想をありがたく拝読いたしました。一部をご紹介し、

それぞれについて学校としての考えや取組をお伝えさせていただきます。 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

◯子供達の気持ちを第一に考えでもメリハリのある授業や休み時間を楽しく時には厳しくだら

だらしてないところが保護者には有り難いです！ 

→ご理解と温かいお言葉をありがとうございます。私たちは「楽しい中にもけじめを持つ」こと

を大切にしながら、日々の教育活動に取り組んでいます。今後も子どもたち一人一人の気持ち

を大切にしながら、規律ある学校生活を支えてまいります。 

◯気がついたり話を聞いたらその都度連絡します。 

→率直なお気持ちをお寄せいただき、ありがとうございます。ご家庭からの声や気づきは、学

校にとって非常に大切な情報です。今後も、学校と保護者の皆様とで子どもたちの成長を支

える連携を深めてまいりたいと考えております。 

◯いつも、子ども達のために面談など、時間を作っていただきありがとうございます。中学生

は担任の先生が受験を意識した内容の懇談をして下さり、学習計画の立案方法なども指導し

て頂き、勉強になります。ただ、年度初めに担当の先生が変わった際、引き継ぎがうまくい

っていなかったことが気になりました。札幌では引き継ぎのために入学式を遅らせるという

話もニュースで見ました。ご対応、よろしくお願いします。 

→あたたかいお言葉とともに、改善点についてもご指摘いただきありがとうございます。ご指

摘のとおり、担任の交代に伴う引き継ぎについては、今後さらに丁寧に行ってまいります。

限られた準備期間の中でも子どもたちの学びと安心が途切れないよう、体制や時間の確保に

努めてまいります。 

◯先日の宿泊研修の写真沢山その都度あげてくれていてとても良かったです！ 

→嬉しいお言葉をありがとうございます。研修中の様子を保護者の皆様にも共有できるよう、

写真の発信に力を入れました。今後も学校とご家庭をつなぐ発信を工夫してまいります。 

◯先生方がガラッと変わってしまった中で、小学校の雰囲気が前よりもよくなったように感じ

ています。沢山のルールがあっても、子供も楽しく登校していていいなと思います。学校に

感謝している保護者がもちろんいることを先生方にもわかってもらいたいです。 

→職員体制の変化の中でも、このようなお声をいただき大変励みになります。新しい体制のも

と、子どもたちが安心して楽しく過ごせる学校をめざして職員一同努めております。保護者

の皆様からの応援のお言葉、確かに職員全体に伝えさせていただきます。 

◯子どもたちの様子をいつも気にかけて下さり、ありがとうございます。規律ある学校生活を

送ることができるようになり、安心しています。これからもよろしくお願いします。 

→ありがとうございます。学校生活の中で、子どもたちが「安心・安全」と「成長実感」を得

られるよう、職員一丸となって見守り、支えてまいります。今後ともどうぞよろしくお願い

いたします。 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

皆様からのご意見・ご感想は、教職員一同の大きな励みとなるとともに、学校運営の改善に

つなげる大切な手がかりでもあります。これからも、子どもたちのよりよい成長のために、学

校と家庭が手を取り合い、温かい連携を築いていければと思います。ご協力、心より感謝申し

上げます。 


